关于做好2014年河南省大中专学生

暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动

总结表彰工作的通知

（会签稿）

各省辖市党委宣传部、文明办、教育局、团委、卫计委、学联，各普通高校：

2014年我省大中专学生暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动以“建功‘四个河南’ 点亮青春梦想”为主题，以结合河南发展实际为特点，动员组织了大中专学生深入基层开展了丰富多彩的社会实践活动，广大青年学生在实践服务中进一步了解了国情，增长了才干，发挥了专业特长，得到了社会各界的广泛认可。为总结经验，鼓励先进，促进社会实践活动深入发展，省委宣传部、省文明办、省教育厅、团省委、省卫计委、省学联将对活动中涌现出的先进集体和个人进行表彰。现将有关事项通知如下：
一、奖项设置及评选标准

今年表彰奖项共六类：先进单位、优秀服务团队、先进工作者、先进个人、优秀社会实践者、优秀辅导教师。相关分配名额详见附件1。
先进单位，旨在表彰在活动中取得突出成绩的学校。评选条件是：根据统一部署开展工作，重点突出，学生参与面广；活动内容丰富，形式多样，能够紧密结合地方需求设计开展活动，针对性强，效果显著；对暑期社会实践活动投入力度大，并注重机制建设和创新。

优秀服务团队，旨在表彰在活动中取得突出成绩的服务团队。评选条件是：按照统一部署开展活动，重点突出，主题鲜明，内容丰富，形式多样，效果显著；服务团成员体现出良好的精神风貌和团结奉献精神。各省辖市团委申报的优秀服务团队，主要面对中学中职学校评选。各高校从本校申报的省级社会实践重点服务团队中推荐1—2个省级优秀服务团队。
先进工作者，旨在表彰在活动的动员、组织、宣传工作中表现突出，作出积极贡献或取得显著成绩的组织者，包括宣传、教育、团学系统和服务地有关单位或部门的主要负责人。
先进个人，旨在表彰本年度在社会实践教育活动中表现突出的学生。

优秀社会实践者，旨在表彰长期坚持从事社会实践活动并取得优异成绩的学生，参评学生需连续两年获得校级社会实践。

优秀辅导教师，旨在表彰为社会实践团队及队员提供各类专业辅导并作出积极贡献或取得显著成绩的优秀教师。

推荐程序
    （一）各单位评选申报工作，在学校党政领导下进行。要注重调动全校师生的积极性，使学生在参与推优中进一步总结实践所得。
（二）2014年河南省大中专学生暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动先进工作者、先进个人候选人和优秀服务团队的提名须经民主评选，学校审核，全校公示无异议后产生。

（三）被推荐的个人和团队要认真填写各类申报表，各一份（A4纸，正反面打印），由学校负责审查、推荐，并附学校推荐先进个人和团队的总名单及电子版。

三、有关要求

（一）各省辖市团委、各高校自选申报先进单位和优秀服务团队、先进工作者、先进个人，同时一并汇总上报相关申报材料。

先进单位申报材料包括：申报表一份不装订。学校开展活动文件、活动总结，图文、影像资料，媒体报道，工作方案，工作简报，领导讲话、慰问视察情况等材料简易装订成册。
优秀团队申报材料包括：申报表一份不装订。团队概况及活动总结一份及相关图文、影像资料简易装订成册。

先进工作者、先进个人申报材料包括：申报表及简要事迹材料一份，参与活动实地照片一张，一并简易装订。

所有申报材料，同时报送文字版和电子版各一份，文字版加盖团委公章；先进单位的考核，参照附件2；于9月26日前报至团省委学校部。逾期未申报者，视为自动放弃参评。申报材料形式不符合要求的，视为审查不合格不予参评。

各省辖市、各高校团委要认真总结本校2014年“三下乡”社会实践活动开展的总体情况，重点包括前期基层需求调研、工作部署及推进措施、组织动员方式、活动参与情况、重点活动内容以及活动成效和创新情况等。其中，国家级、省级（校级）重点团队数量、参与活动学生人数等要有比较准确的统计，各地市、各高校团委要在梳理总结的基础上报送《2014年“三下乡”社会实践总体情况统计表》（见附件9）。
各单位要高度重视本次总结表彰工作，要本着公开、公正、透明的原则，确保工作顺利开展。若在评先过程中发现存在弄虚作假等问题，将追究有关单位的责任，并取消相应的评先资格。

联系人：武  宁
电  话：0371—65904813，65866849（传真）

电子信箱：hntswxxb@126.com
地  址：郑州市金水路17号中青大厦1812
附件：

1、2014年河南省大中专学生暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动优秀服务团队、先进工作者和先进个人名额分配表

2、2014年河南省大中专学生暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动先进单位考核标准

3、2014年河南省大中专学生暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动先进单位申报表
4、2014年河南省大中专学生暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动优秀团队申报表
5、2014年河南省大中专学生暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动先进工作者申报表
6、2014年河南省大中专学生暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动先进个人申报表
7、2014年河南省大中专学生暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动优秀辅导教师申报表
8、2014年河南省大中专学生暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动优秀社会实践者申报表

9、2014年“三下乡”社会实践总体情况统计表

中共河南省委宣传部               河南省文明办

河南省教育厅                       团河南省委

  河南省卫生与计划委员会              河南省学生联合会

2014年9月 日
附件1：

2014年河南省大中专学生暑期文化科技卫生

“三下乡”社会实践活动优秀服务团队、先进工作者和先进个人名额分配表

	单位
	优秀团队数
	先进工作者人数
	先进个人人数

	郑州市
	2
	4
	6

	开封市
	2
	4
	6

	洛阳市
	2
	4
	6

	平顶山市
	2
	4
	6

	新乡市
	2
	4
	6

	安阳市
	2
	4
	6

	焦作市
	2
	4
	6

	濮阳市
	1
	3
	5

	许昌市
	2
	4
	6

	漯河市
	2
	3
	5

	三门峡市
	1
	3
	5

	鹤壁市
	1
	3
	5

	南阳市
	2
	4
	6

	商丘市
	2
	4
	6

	周口市
	2
	4
	6

	驻马店市
	2
	4
	6

	信阳市
	2
	4
	6

	济源市
	1
	3
	5

	省直
	2
	4
	6

	郑州大学
	4
	24
	62

	河南大学
	2
	16
	40

	河南科技大学
	2
	13
	33

	河南工业大学
	2
	13
	33

	河南理工大学
	2
	13
	33

	河南农业大学
	2
	11
	29

	河南师范大学
	2
	12
	31

	河南财经政法大学
	2
	11
	29

	华北水利水电大学
	2
	11
	29

	河南中医学院
	2
	8
	23

	郑州轻工业学院
	2
	11
	30

	郑州航空工业管理学院
	2
	10
	27

	中原工学院
	2
	10
	27

	河南工程学院
	2
	8
	21

	安阳工学院
	2
	6
	19

	南阳理工学院
	2
	6
	19

	新乡医学院
	2
	6
	19

	河南科技学院
	2
	9
	24

	河南城建学院
	2
	6
	19

	信阳师范学院
	2
	10
	27

	南阳师范学院
	2
	9
	24

	周口师范学院
	2
	8
	21

	洛阳师范学院
	2
	9
	24

	洛阳理工学院
	2
	10
	27

	商丘师范学院
	2
	9
	24

	安阳师范学院
	2
	9
	25

	许昌学院
	2
	8
	21

	平顶山学院
	2
	6
	19

	黄淮学院
	2
	6
	19

	新乡学院
	2
	10
	28

	河南牧业经济学院
	2
	11
	26

	郑州科技学院
	2
	6
	17

	郑州华信学院
	2
	6
	17

	信阳农林学院
	1
	5
	15

	郑州师范学院
	1
	4
	14

	黄河科技学院
	2
	9
	24

	河南教育学院
	1
	3
	8

	郑州铁路职业技术学院
	1
	5
	15

	黄河水利职业技术学院
	1
	6
	17

	郑州电力高等专科学校
	1
	3
	7

	河南机电高等专科学校
	1
	5
	15

	郑州澍青医学高等专科学校
	1
	5
	9

	河南财政税务高等专科学校
	1
	5
	10

	河南警察学院
	1
	5
	10

	焦作师范高等专科学校
	1
	5
	15

	商丘医学高等专科学校
	1
	4
	8

	南阳医学高等专科学校
	1
	4
	8

	漯河医学高等专科学校
	1
	4
	8

	中州大学
	1
	6
	18

	焦作大学
	1
	6
	17

	开封大学
	1
	5
	12

	郑州电力职业技术学院
	1
	1
	2

	郑州电子信息职业技术学院
	1
	2
	4

	郑州工业安全职业学院
	1
	1
	2

	郑州交通职业学院
	1
	5
	15

	郑州经贸职业学院
	1
	5
	10

	郑州旅游职业学院
	1
	3
	6

	郑州信息科技职业学院
	1
	3
	7

	郑州职业技术学院
	1
	3
	6

	河南工业贸易职业学院
	1
	2
	4

	河南检察职业学院
	1
	3
	6

	河南交通职业技术学院
	1
	2
	6

	河南经贸职业学院
	1
	5
	12

	河南农业职业学院
	1
	5
	11

	河南司法警官职业学院
	1
	3
	7

	河南职业技术学院
	1
	6
	17

	嵩山少林武术职业学院
	1
	1
	2

	河南质量工程职业学院
	1
	4
	9

	河南工业职业技术学院
	1
	5
	15

	周口科技职业学院
	1
	4
	10

	鹤壁职业技术学院
	1
	4
	9

	济源职业技术学院
	1
	4
	10

	商丘工学院
	1
	4
	10

	漯河职业技术学院
	1
	5
	15

	平顶山工业职业技术学院
	1
	4
	16

	濮阳职业技术学院
	1
	4
	14

	三门峡职业技术学院
	1
	4
	10

	商丘职业技术学院
	1
	5
	17

	信阳职业技术学院
	1
	5
	9

	许昌职业技术学院
	1
	5
	17

	永城职业学院
	1
	2
	7

	周口职业技术学院
	1
	4
	9

	郑州大学体育学院
	1
	3
	8

	郑州升达经贸管理学院
	1
	3
	8

	铁道警察学院
	1
	3
	8

	安阳师范学院人文管理学院
	1
	3
	8

	河南财经政法大学成功学院
	1
	3
	6

	中原工学院信息商务学院
	1
	3
	8

	河南大学民生学院
	1
	3
	10

	河南科技学院新科学院
	1
	3
	8

	河南理工大学万方科技学院
	1
	3
	10

	商丘学院
	1
	3
	8

	河南医学高等专科学校
	1
	4
	10

	河南师范大学新联学院
	1
	3
	8

	新乡医学院三全学院
	1
	3
	8

	信阳师范学院华锐学院
	1
	3
	8

	河南省建筑职业技术学院
	1
	3
	8

	漯河食品职业学院
	1
	1
	4

	郑州城市职业学院
	1
	1
	2

	安阳职业技术学院
	1
	1
	2

	新乡职业技术学院
	1
	1
	2

	驻马店职业技术学院
	1
	1
	2

	郑州幼儿师范高等专科学校
	1
	1
	2

	安阳幼儿师范高等专科学校
	1
	1
	2

	焦作工贸职业学院
	1
	1
	1

	许昌陶瓷职业学院
	1
	1
	1

	郑州理工职业学院
	1
	1
	1

	郑州信息工程职业学院
	1
	1
	1

	长垣烹饪职业技术学院
	1
	1
	1

	开封文化艺术职业学院
	1
	1
	2

	郑州商贸旅游职业学院
	1
	1
	1

	河南化工职业学院
	1
	1
	2

	河南艺术职业学院
	1
	1
	2

	河南机电职业学院
	1
	1
	1

	河南护理职业学院
	1
	1
	1

	河南推拿职业学院
	1
	1
	1

	许昌电气职业学院
	1
	1
	1

	洛阳职业技术学院
	1
	1
	1

	信阳涉外职业技术学院
	1
	1
	1

	鹤壁汽车工程职业学院
	1
	1
	1

	第一拖拉机制造厂拖拉机学院
	1
	1
	2

	合计
	191
	664
	1660

备注：分配名额为参考值，各单位申报奖项的数量原则上不能超过上述数量，并以最终审核表彰名额数量为准；如发现相关单位有弄虚作假等行为，将取消该单位相应名额，并给与通报批评。郑州大学分配名额中包含郑州大学西亚斯国际学院优秀团队1个，先进工作者3名，先进个人8名。
附件2：

2014年河南省大中专学生暑期文化科技卫生

“三下乡”社会实践活动先进单位考核参考标准

基础分

一、组织开展形式多样的社会实践活动

1、深化改革观察团
2、科技支农帮扶团
3、产业集聚区服务团
4、建功河南实践团
5、理论政策宣讲团
6、教育关爱服务团
7、文化艺术服务团
8、“节能减排”实践团
9、爱心医疗服务团
10、法律援助服务团
11、弱势群体关爱团

12、交通安全志愿服务团

13、中职学生“彩虹人生”实践服务团

14、美丽中国实践团

15、中学生参观体验实践团

16、中学生“青春献礼”志愿服务团

17、网络舆论引导服务团

18、关爱女孩志愿者服务团

19、参与组织4个专项计划的国家级重点团队、高校特色团队等

二、严格按照文件要求，开展社会实践活动

1、下发开展“三下乡”社会实践活动的文件

2、制订“三下乡”社会实践活动工作方案，把社会实践纳入学校教学计划
3、规定学时学分，对学生参加社会实践提出具体时间和任务要求，制定切实可行的考核办法和激励机制

4、把教师参加和指导学生社会实践计入工作量

5、建立或完善了社会实践基层需求调研制度

6、加强社会实践基地建设

7、召开总结会，表彰社会实践先进集体和个人
8、积极运用微博等新媒体平台报送活动图片、信息

9、及时报送社会实践各类总结表彰材料

10、寻访基层创业典型事迹材料

加分项

1、活动信息被全省三下乡简报采用编辑下发

2、活动被国家级以上新闻媒体采用

3、活动被省级以上新闻媒体采用

4、活动被市级以上新闻媒体采用

5、开展社会实践工作有创新、特色

6、开展社会实践工作有较大影响

附件3：

2014年河南省大中专学生暑期文化科技卫生

“三下乡”社会实践活动先进单位申报表

	学校名称

	组织团队数

	团队人数合计

	团队名称

	配套资金
	专项拨款

	自筹自创

	合    计

	受益人数

	受益群体性质

	活动总结
	（字数在300字以内）

	学校党委

意见

	（盖章）
年   月   日

备注：团队名称统一格式为“XX学校赴XX地XX（团队性质）服务团（队）”。

附件4：
2014年河南省大中专学生暑期文化科技卫生

“三下乡”社会实践活动优秀团队申报表

	团队名称

	学    校

	团队

基本情况
	指导老师

	团    长

	团队人数

	配套资金

	服务时间

	服务范围

	受益人数

	受益群体性质

	服务内容

	活动总结
	（字数在300字以内，书面材料可另附）

	学校党委

意见
	（盖章）
年   月   日

备注：团队名称统一格式为“XX学校赴XX地XX（团队性质）服务团（队）”。

附件5：
2014年河南省大中专学生暑期文化科技卫生

“三下乡”社会实践活动先进工作者申报表

	姓  名

	性别

	出生年月

	民族

	单   位

	职   务

	政治面貌

	联系方式

	工作总结或主要事迹
	（字数在300字以内）

	学校党委

意见
	（盖章）
年   月   日

附件6：
2014年河南省大中专学生暑期文化科技卫生

“三下乡”社会实践活动先进个人申报表

	姓  名

	性别

	出生年月

	民族

	学   校

	职   务

	政治面貌

	联系方式

	工作总结或主要事迹
	（字数在300字以内）

	申报者院系意见
	（盖章）
年   月   日

	学校党委

意见
	（盖章）
年   月   日

附件7：
2014年河南省大中专学生暑期文化科技卫生

“三下乡”社会实践活动优秀辅导教师申报表

	姓  名

	性别

	出生年月

	民族

	单   位

	职   务

	政治面貌

	联系方式

	工作总结或主要事迹
	（字数在300字以内）

	学校党委

意见
	（盖章）
年   月   日

附件8：
2014年河南省大中专学生暑期文化科技卫生

“三下乡”社会实践活动优秀社会实践者申报表

	姓  名

	性别

	出生年月

	民族

	学   校

	职   务

	政治面貌

	联系方式

	工作总结或主要事迹
	（字数在300字以内）

	申报者院系意见
	（盖章）
年   月   日

	学校党委

意见
	（盖章）
年   月   日

附件9：
2014年“三下乡”社会实践总体情况统计表

	2014年本地(校)参加活动的学生总数

	2014年本地（校）活动的媒体宣传数量

	2014年省级领导出席本地活动的次数

	全国级

重点团队
	团队数量

	参与人数

	省级

重点团队
	团队数量

	参与人数

	校级

重点团队
	团队数量

	参与人数

	本地（校）三级重点团队中各类团队数量及所占比例
	“我的中国梦”基层宣讲

	深化改革观察团

	科技支农帮扶团

	产业集聚区服务团

	建功河南实践团

	理论政策宣讲团

	教育关爱服务团

	文化艺术服务团

	“节能减排”实践团

	爱心医疗服务团

	法律援助服务团

	弱势群体关爱团

	交通安全志愿服务团

	“彩虹人生”实践服务团

	美丽中国实践团

	中学生参观体验实践团

	中学生“青春献礼”志愿服务团

	网络舆论引导服务团

	关爱女孩志愿者服务团

	合   计

地市/学校：                  填报时间：

   负责人：              填表人及联系电话：

4
1